
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32848 35Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2015

PORTARIA Nº 140/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/03/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto, em tese, da carteira funcional patrimônio da PC/
PA, consoante o BOP nº 14/2015.000969-6, fato ocorrido em 
15/02/15, no bairro do Marco e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 141/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
10/03/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
extravio, em tese, das armas de fogo, SUB-METRALHADORA 
INA, 45, SÉRIE: 00053, PISTOLA TAURUS, PT 57 7,65, SÉRIE: 
FGK02057, REVÓLVER TAURUS INDEFINIDO .38, SÉRIE: 
2173408, REVÓLVER TAURUS 82, .38SPL, SÉRIE: JA255783, 
REVÓLVER INA, .38SPL, SÉRIE: 080361, REVÓLVER TAURUS 
INDEFENIDO .38, SÉRIE: 2138677 e SUB-METRALHADORA INA 
45, SÉRIE: 00144, consoante declaração da SECMA/DA/PC de 
23/02/15 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
CORREGEDORIA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 142/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/03/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
E.A.A., mat. nº 57214589, o qual teria, em tese, portado-se de 
modo incompatível com a função de policial, consoante o registro 
do BOP nº 346/2015.000052-7, fato ocorrido em 27/02/15, no 
bairro da Cidade Nova, o que ensejou a instauração do IPL/
FLG nº 346/2015.000083-8 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 143/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/03/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito, em tese, envolvendo a VTR descaracterizada, 
modelo Parati, placa NSI 5237, disponibilizada à DP de Outeiro, 
fato ocorrido em 25/11/14, no bairro do Tenoné, consoante o 
BOP nº 404/2014.003159-0 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 144/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/03/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo, em tese, da arma de fogo, tipo REVÓLVER, CAL. 38, 
SÉRIE: LC593838, PAT.: 11185, fato ocorrido em 02/03/15, no 
bairro do Umarizal, consoante o BOP nº 11/2015.001221-2 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PATRICIA MIRALHA LEANDRO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 807180

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 14/2015
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Santarém /Pa  Destino Monte Alegre /Pa
PERIODO: 20/12/2014 a 21/12/2014
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa
541872184  Perito Criminal / 1.5 diária (completa)
SERVIDOR: Sidney Helio Tavares Navarro
57190663/1 Motorista /1.5 diária (completa)
SERVIDOR: Vaison Teixeira da Silva
5895912/1 Auxiliar Técnico de Pericias 1.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº32.835 de 
25.02.2015

Protocolo 806857

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2015/8542, bem como as 
disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 003/2015 - CPC - 
RC, que tem por objeto o fornecimento de materiais de limpeza, 
considerando os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa M. S. DA LUZ COMÉRCIO 
E SEVIÇOS LTDA (CNPJ/MF nº 18.988.961/0001-11) pela oferta 
da proposta de R$ 24.737,00 (Vinte e quatro mil setecentos e 
trinta e sete reais).
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 16 de março de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 807195

PORTARIA Nº 041/2015
OBJETIVO: Operação Carnaval 2015
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa  Destino : Vigia/Pa

PERIODO: 13/02/2014 a 18/02/2014
SERVIDOR: Marcia Jovita Prado Picanço
5751942/4 Perito criminal /5.5 diárias (completa)  
SERVIDOR: Márcio Willis Pereira Moreira
5832195/1 Perito criminal /5.5 diárias (completa)
SERVIDOR: Ronilson Sousa Pereira
5908647/1 Motorista /5.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 047/2015
OBJETIVO: Auxiliar Pericias
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Castanhal /PA  Destino: Bragança /PA
PERIODO: 06/02/2015 a 13/02/2015
SERVIDOR: Erick Nelson Costa Feio
57197407/2 Auxiliar Técnico de Pericia / 7.5 diária 
(completa)  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 050/2015
OBJETIVO: Auxiliar Pericias
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Castanhal/PA  Destino: Bragança /PA
PERIODO: 20/02/2015 a 27/02/2015
SERVIDOR: Erick Nelson Costa Feio
57197407/2 Auxiliar Técnico de Pericia / 7.5 diária 
(completa)  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 026/2015
OBJETIVO: Realizar Pericias
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Soure/Pa
PERIODO: 22/01/2015 a 24/01/2015
SERVIDOR: Jorge Antonio Serra da Costa
5904986/1  Motorista / 2.5 diárias (completas)
SERVIDOR: Mauro Marcio de Oliveira
5692997/1 Perito Criminal /2.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
PORTARIA Nº065/2015
OBJETIVO: Operação carnaval 2015
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Castanhal /Pa  Destino Marudá/Pa
PERIODO: 13/02/2015  a 18/02/2015
SERVIDOR: Murilo Yuri Pinheiro Elleres
5892930/2  Perito criminal / 5.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 020/2015
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Bragança/Pa
PERIODO: 30/01/2015 a 06/02/2015
SERVIDOR: Aldecy da Costa Moraes
5040485/3 Perito criminal / 7.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 030/2015
OBJETIVO: Realizar Pericias
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Santarém /Pa    Destino (s): Itaituba/Pa
PERIODO: 23/01/2015 a 30/01/2015
SERVIDOR: Ádson Wender de Jesus Sousa
54187218/4  Perito criminal / 7.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 057/2015
OBJETIVO: Operação Carnaval 2015
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém  /Pa    Destino (s): Marudá /Pa
PERIODO: 13/02/2015 a 18/02/2015
SERVIDOR: Aldecy da Costa Moraes
5040485/3  Perito criminal / 5.5 diárias (completa)
SERVIDOR: Jorge Antonio Serra da Costa
5904986/1 Motorista /5.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 043/2015
OBJETIVO: Realizar Pericias
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Abaetetuba /Pa
PERIODO: 28/01/2015 a 29/01/2015
SERVIDOR: Fabio Ribeiro Fiel
57218879/1 Motorista / 1.5 diárias (completa)


